
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 222 del 30.07.2010. 

Oggetto : NUOVO PORTO COMMERCIALE. Studio del moto ondoso all’interno 
del Nuovo Porto impiegando modello fisico e matematico nell’ipotesi di banchina 
di Nord-Ovest da realizzare con cassoni cellulari in luogo dei pali previsti nel 
progetto originario. Liquidazione 1^ tranche alla Università Politecnico della 
Catalogna - Laboratorio di Ingegneria Marittima da Barcellona.  

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

Premesso che: 

- con propria determinazione dirigenziale n. 82 del 16.03.2010 veniva 

affidato alla Università Politecnico della Catalogna - Laboratorio di 

Ingegneria Marittima da Barcellona lo studio del moto ondoso all’interno 

del Nuovo Porto impiegando modello fisico e matematico nell’ipotesi di 

banchina di Nord-Ovest da realizzare con cassoni cellulari in luogo dei 

pali previsti nel progetto originario del Nuovo Porto Commerciale; 

- in data 20.04.2010 veniva sottoscritto contratto tra il Comune di Molfetta 

e il Laboratorio di Ingegneria Marittima de la Universitat Politecnica de 

Catalunya per l’incarico affidato; 

- in data 03 giugno 2010 prot.n. 32739 il prof. Xavier Gironella del citato 

Laboratorio inviava relazione preliminare, allegato delle analisi di 

riflessione e agitazione condotte e fattura di €.18.125,00, pari al 25% 

dell’importo complessivo di €. 72.500,00, così come previsto dall’art.5 del 

contratto stipulato; 

- con nota in data 14.06.2010 prot.n. 34483 il RUP inviava all’Ufficio 

Direzione lavori copia della relazione affinchè potesse esprimersi in 

merito a quanto già eseguito; 

- l’ing. Grimaldi, Direttore dei lavori, con fax in data 15 giugno 2010, 

confermava la  rispondenza della relazione preliminare sia dal punto di 

vista dei contenuti tecnici sia della durata delle attività, comunicando il 

“nulla osta al riconoscimento al Laboratorio della prima aliquota del 

corrispettivo di cui all’art.5 del contratto sottoscritto con il Comune di 

Molfetta il 20 aprile 2010” ; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO; 
    
- Ritenuto, pertanto, prendere atto della relazione preliminare trasmessa e  



provvedere alla liquidazione dell’acconto richiesto ai sensi dell’art.5 del 
contratto; 
 
   Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107 e 192   del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa : 

 
1) – Prendere atto della prestazione professionale (relazione preliminare, 

allegato delle analisi di riflessione e agitazione condotte) sin qui svolta 
dall’ Università Politecnico della Catalogna - Laboratorio di Ingegneria 
Marittima da Barcellona e trasmessa in evasione parziale dell’incarico 
professionale affidato con DD. Sett.LL.PP. n.82 del 16.03.2010. 

  
2) – Liquidare la somma complessiva di €.18.125,00 all’ Università 

Politecnico della Catalogna - Laboratorio di Ingegneria Marittima da 
Barcellona, giusta fattura di pari importo regolarmente vistata dal 
Sett.LL.PP. . 

 
3) - Dare atto che la spesa, relativa alla 1^ tranche, pari ad  €. 18.125,00 è 

prevista e grava al capitolo 54304 del bilancio 2006 e di cui è stata 
richiesta erogazione alla Cassa DD.PP.. 

 
4) - Incaricare il Settore Economico-Finanziario di accreditare l’ importo 

dovuto a mezzo bonifico bancario così come indicato nella relativa 
fattura. 

 
5) - Confermare Responsabile del Procedimento all’ing. Enzo Balducci. 

 
6) - Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del 

Procedimento e al Settore LL.PP. ed al Settore Economico-Finanziario. 
 

7) - La presente determinazione comportando impegno di spesa, è 
trasmessa al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, per il visto di 
regolarità attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4° - del T.U.EE.LL.  

 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con 

l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
  
  


